

KONZERNERFOLGSRECHNUNG 01.01. – 30.06.2017

| | 30.06.2017 | 30.06.2016 | Veränderung | |
|--|-----------------|-----------------|---------------|-------------|
| | | | absolut | in % |
| Zins- und Diskontertrag | 220 789 | 224 601 | -3 812 | -1.7 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 13 699 | 14 990 | -1 291 | -8.6 |
| Zinsaufwand | -60 780 | -81 254 | 20 474 | -25.2 |
| Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft | 173 708 | 158 337 | 15 371 | 9.7 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | -4 000 | -3 713 | -287 | 7.7 |
| Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft | 169 708 | 154 624 | 15 084 | 9.8 |
| Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft | 37 180 | 35 076 | 2 104 | 6.0 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 1 153 | 978 | 175 | 17.9 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 9 198 | 8 285 | 913 | 11.0 |
| Kommissionsaufwand | -4 659 | -4 634 | -25 | 0.5 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 42 871 | 39 705 | 3 167 | 8.0 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | 13 804 | 13 422 | 382 | 2.8 |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 4 008 | 5 317 | -1 309 | -24.6 |
| Beteiligungsertrag | 1 011 | 1 471 | -460 | -31.3 |
| davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen | 248 | 446 | -198 | -44.4 |
| davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen | 763 | 1 025 | -262 | -25.6 |
| Liegenschaftenerfolg | 2 725 | 2 728 | -3 | -0.1 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 1 970 | 1 078 | 892 | 82.8 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | 0 | -4 643 | 4 643 | -100.0 |
| Übriger ordentlicher Erfolg | 9 714 | 5 951 | 3 763 | 63.2 |
| Geschäftsertrag | 236 097 | 213 701 | 22 396 | 10.5 |
| Personalaufwand | -75 572 | -71 017 | -4 555 | 6.4 |
| Sachaufwand | -33 069 | -31 644 | -1 426 | 4.5 |
| Abgeltung Staatsgarantie | -3 587 | -3 313 | -274 | 8.3 |
| Geschäftsaufwand | -112 228 | -105 974 | -6 254 | 5.9 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -10 435 | -7 792 | -2 643 | 33.9 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | -1 549 | 498 | -2 047 | -411.1 |
| Geschäftserfolg | 111 885 | 100 433 | 11 452 | 11.4 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| Ausserordentlicher Aufwand | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| Bildung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt | 0 | 0 | 0 | n.a. |
| Auflösung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt | 0 | 3 500 | -3 500 | -100.0 |
| Steuern | -15 703 | -14 803 | -900 | 6.1 |
| Konzerngewinn | 96 181 | 89 130 | 7 051 | 7.9 |

Werte in 1 000 Franken